Verū nihil inde adversus responsionem nostram. Nam 1° conditio addita forma nihil in eādem formā immutat: hæc enim est semper: Ego te absolvō; id autem si sis dispositus, non magis formam mutat, quām istud, si vivis: quod tamen vix quicquam negat addi posse. 2° Non potest dici, per quæcumque pastorem seu parochum induci ritum qui ex communiori theologorum assensu, vidente, nec hactenū improbante Ecclesiā, inductus est. Utique ab eo foret abstinentum in diocesisibus, ubi prohiberetur ab episcopis. Imo, cūm ex omnium penē consensu sufficiat conditionem prædictam mentaliter apponi; ejusdem verò formalis expressio quibusdam offensioni esse incipiāt, et tumultum ciere; satius fuerit ab ea omnino cum Lovaniensibus abstinere.

494. Queres quid sibi velit id S. Thomæ, opus. 65: Si infirmus peti Pœnitentiam, et antequā sacerdos veniat ad eum, sit mortuus, vel amiserit loquelam, sacerdos habeat eum pro confessō, et post mortem ab solvat eum.

R. 4° opusculum illud falso adscribi D. Thomæ. 2° Citata verba esse intelligenda de absolutione qualis dari potest; nemp̄e à peccatis, si loquela destituta adhuc vivat; et à censuris, si jam egerit spiritum. Cæterum opinantur medici quidem, manere animam

in corpore uno vel altero quadrante post mortem vulgariter existimatam. Opinio hæc, ait La Croix, n. 4164, si cui per auctoritatē vel rationem flat, saltem dubiē probabilis, absolvat sub conditione. *Oppositum autem ego hactenus putavi, et adhuc puto esse certum.*

Dissertatio historicā.

DE VETERI ECCLESIA DISCIPLINA CIRCA NEGATAM VEL CONCESSAM CERTIS PECCATORIBUS TAM SANIS QUAM INFIRMIS ABSOLUTIONEM.

Quæstio est an florentissima Ecclesia, Romana scilicet, Carthaginensis et Hispana, pacem, communionem, seu absolutionem sacramentalem aliquando negaverint iis qui canoniconum criminum, idololatriæ videlicet, homicidii et moechie rei essent, seu pacem hanc petiissent tantum infirmatis tempore, seu eam sani et ante morbum petere incepissent. De hoc autem non una est eruditior opinio.

495. Alii nimirū censem ejuscumque absolutiōnis spem iis fuisse præcisam, qui idololatriæ voluntariae crimen incurrisserint; ita Duguetus, dissert. 16. Alii iis duntaxat negatam fuisse reconciliationem volunt, qui eam tantum ingruente morbo expetivissent; non verò illis; qui jam Pœnitentiā defungi incepissent; ita Morinus, lib. 10, cap. 2 et 5. Natalis Alexander, dissert. 7 in secul. III. Alii demùm censem nemini unquam etiam in extremis negata fuisse absolutionem, modò tunc temporis expetitam. Ita Tournyptus. Sit.

CONCLUSIO PRIMA.—Nec Orientis, nec majores Occidentis Ecclesie, ut Romana, Carthaginensis, Hispanica lapsis gravioribus qui Pœnitentiā functi essent, vel fungi incepissent, absolutionem in exitu denegarunt. Severior tamen quibusdam in locis viguit disciplina. Tres sunt partes.

496. Prob. prima pars de orientalibus Ecclesiis. Iliis nemp̄ rigor tantus affingi non debet, nisi id exigant vel expressa quadam hujus exempla, vel PP. Græcorum textus, qui leniori sensu intelligi non possint. Atqui neutrum ab adversariis prestari potest: quin et utrumque, tum exemplis, tum luculentis testimoniis impugnamus.

1° Enim longè aliud exemplum dedit S. Paulus, cùm, 2 Cor. 2, incestum Corinthium post anni unius pœnitentiā absolvit. 2° Aliud Joannes evangelista, qui, teste Hieronymo, lib. de Script. Eccles., totas Asia fundavit rexitque Ecclesias: is enim adolescētem illum predonum ducem, de quo alibi diximus, homicidiis licet aliasque facinoribus squalentem, post brevis pœnitentiā stadium communioni restitutum; ut Hist. lib. 3, cap. 17, ex Clemente Alexand. refert Eusebius. 5° Alia quoque era Ecclesiæ Alexandreina praxis, ut constat ex jam citato facto Serapionis, ad quem in extremis positum, missa est Eucharistia, licet idolis immolasset: *Quoniam*, ait apud Eusebium, lib. 6, cap. 36, S. Dionysius Alexand., à me mandatum erat, ut qui jam essent vitâ migraturi, sanctorum mysteriorum (dummodò) peterent, et vel maximè si anteā, dum integrâ valetudine erant supplices petivissent) participes fierent. 4° Demùm Basilius, Gregorius Nyssen,

nus, aliqui sancti Orientalis Ecclesie antistites, qui canonicas, nec certè laxiores de pœnitentiā canonica epistolæ scripserunt, unanimi concensu statuunt, nemini post lapsum pœnitenti negandam esse reconciliationem.

497. Confirm. 1° ex Hermā, qui, lib. 2 Pastoris mandato 4, cujus verba refert Clemens Alexand., lib. 2 Stromat., ex angelij jussu quibuslibet peccatis ac moechia sigillatim veniam concedit. Cùm ergo liber ille Græcè editus, licet in quibusdam deficiens, magno in pretio esset apud Ecclesias orientales, noui videtur probabile quod graviter lapsis absolutionem in exitu negaverint.

498. Confirm. 2° ex S. Irenæo, l. 1 adversus hereses, cap. 9, ubi refert mulieres à Marco haeresiarchā constitutas, exomologesi factā in Ecclesiam receptas fuisse.

499. Confirm. 3° ex Niceno concilio, can. 15, ubi sic sancitum est: *De his qui ad vita exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua servabitur: ita ut si quis egreditur à corpore, ultimo et maximè necessario Viatico minime privetur. Quid si desperatus et consecutus communionem, oblationisque particeps factus iterum convalescit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consequatur (id est, quod supererat temporis ad canonicam pœnitentiā prestituti emittatur.) Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito, et poscenti sibi Eucharistia gratiā tribuit, episcopus probabiliter (seu, jūli aliī legunt, postquam probaverit) ex oblatione dare debet. Ergo omnibus pœnitentiæ stadium ingressis, juxta antiquam Ecclesie legem dabatur in exitu Viaticum. Atqui Viaticum illud vel erat Eucharistia, ut Cabassutio videtur; et tunc duobus procul reconciliationem sacra synaxi previam supponebat: vel erat ipsam absolutio, ut contendit, nec male probat Nat. Alexander ex can. 3 concilii Aræuscani I, ubi haec leguntur: *Qui recessunt de corpore, Pœnitentiā acceptā, placuit sine reconciliatoriā manus impositione, illa nimirū solemni et ultimā, quæ nonnisi integræ Pœnitentiā functis indulgetur, eis communicari secundum definitiones Patrum, qui hujusmodi communionen congruerter Viaticum nominārunt: et tunc formaliter habemus intentum. Ergo stat 1° insigniores Orientis Ecclesias pacem gravissimè lapsis, modò pœnitentibus, non denegasse. Jam**

Prob. secunda pars de insignioribus latinæ linguae Ecclesie. Hoc nimirū fuerunt Africana, Hispanenses, Romana potissimum. Atqui ex his nulla pacem negabat pœnitentibus quantumlibet rei olim fuisse. Jam

500. Non Africana, ut patet ex innumeris textibus S. Cypriani, qui totius Africa occidentalis Primas, disciplinam ejus non ignoravit. Epist. 11, lapsos qui sine Pœnitentiā pacem accipere volebant, redarguit ducta ex homicidio et adulterio fornicatione. Nam, inquit, *cum in minoribus delictis, quæ non in Deum committuntur, Pœnitentiā agatur justo tempore... quoniam magis in his gravissimis et extremis Sacrificatorum delictis caute omnia et moderatè secundum disciplinam Domini observari oportet! Sic sceleribus quibuscumque*

527. que pax promittitur, modò cuique sua justè tempore poenitentia respondeat. Idem, epist. 52 ad Antonium: *Miror, inquit, quosdam sic obstinatos esse, ut dandam non putent lapsis Penitentiam, aut penitentibus existimant veniam esse denegandam.* Et infra: *Aut si se cordis et renis scrutatore constituit et judicem Novatianum, per omnia aequaliter, judicet; et si... fraudatores et moechos à latere atque à comitatu suo separantur... quibus tamen et ipsis Penitentia concedatur.* Hie toto facundia sue impietate insurgit Cyprianus in Novatianos, qui moechi sed non libellatici, pacem concedebat. At quis poterit S. martyrem tam acri censurā, stylo tam vehementi insecteturum fuisse disciplinam, que Carthaginē, vel in aliis Africæ partibus recepta fuisse? Hinc intrepidè sic concludit: *Neminem putamus à fructu satisfactionis, et spacio pacis arcedum.* Et paulò post: *O frustranda fraternitatis irrisio! O miserorum lamentantium cauducatio! O heretice institutionis inefficacia et vana traditio! hortari ad satisfactionem Penitentiam, et subtrahere de satisfactione medicinam, etc.* Ergo erat id apud saniores episcopos instar principii, non esse veniam frustrando, quos ad Penitentiam hortari debeamus. Cum ergo et Cyprianus, et alii SS. doctores, omnes peccatorum genus ad Penitentiam stimularent, consequens est ut iis penitentibus pacem ac veniam largirentur.

501. Idem de Hispaniensibus Ecclesiis, quod mox de Africā dici potest. Et id quidem probatur 4° ex citato Niceni concilio canone: cum enim eidem concilio praeferuerit Osius Cordubensis in Hispaniā episcopus, et interfuerint diversarum gentium antistes, quibus dubio procul nec gentis sue, nec illistrorum Ecclesiarum ignota erat disciplina, mirum, si graviter lapsos secundum legem antiquam reconciliandos esse sauxissent, posito quod vel viguisse penè ubique contraria lex, vel haec recens ac novella fuisse.

502. 2° Vel ex ipsa Iliberitanā synodo, que postissimam in presenti difficultate fasscerit. Sic illa can. 22: «Si quis de catholicā Ecclesiā, ad heresim transitum fecerit, rursusque ad Ecclesiam recurrerit, placuit hinc Penitentiam non esse denegandam, eo quod cognoverit peccatum suum... cui (eijam) post decem annos prestari communio debet.» Can. 46: «Si quis fidelis apostata, per infinita tempora ad Ecclesiam non accesserit, si tamen aliquando fuerit reversus, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit eum communionem accipere...» Idem, quoad conjugatos, qui sepius moechati fuerint, decernitur can. 47, proinde nec moechi, nec apostatae, nec hereticī reconciliationē in Hispaniis privabantur. Sed de Iliberitano concilio infra.

503. Multò evidenter est Ecclesia Romana consuetudo. Haec enim, præterquam ex citato Niceni concilio canone affatum deducitur, propriis suis monumentis constat plenissimè: 1° enim Clerus Romanus in Epist. ad Cyprianum, inter Cyprianicas, n. 51, saxit, ut in suspenso, usque ad novi pontificis institutionem, eorum, lapsorum videlicet, qui morsa pos-

528. sunt dilationis sustinere, causa teneatur: eorum autem, quorum vita sue finem urgens exitus dilatationem ferre non potest, acta Penitentia et professā frequenter suorum detestatione peccatorum... Ita de cœmū cautè et sollicitè subveniri; Deo ipso sciente quæde talibus faciat... Nobis tamen anxiè cūrantibus, ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem; nec verò penitentes accusent nostram, quasi duram crudelitatem. » Hic venia expertes non sunt, qui in perceptione lapsi crimen suum, penitentia invenire incepérant: at in ejus decursu lethali morbo fuerant correpti.

504. Innocentius I, epist. 5 ad Exuperium Tolosanum presulē, de his disserens, qui post Baptismum omni tempore impudicis voluntatibus devoti Penitentiam ac pacem, deprecabantur; *De his, inquit, observatione prior, durior, posterior, etc., sup., n. 452.*

505. Cœlestinus, epist. 2 ad episcopos provinciarum Viennensis ac Narboneñsis. Agnovimus, inquit, Penitentiam morientibus denegari, nec illorum desideriis annul, qui obitū sui tempore hoc anima sua cupiunt remedio subveniri. Horremus, fateor, tante impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se, quovis tempore concurreni succurrere... Quid hoc rogo aliud est, quam morienti mortem addere, ejusque animam suā crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere?... Quovis (ergo) tempore non est depegnanda penitentia postulantur. Qua omnia veteris Ecclesiæ disciplinam et exhibent, et solidè vindicant.

506. S. Leo, epist. 83: *His, ait, qui in tempore infirmitatis, etc., ut supra, n. 452.*

Illis accedit Tridentinum, sess. 14, cap. 7, ubi occasione reservationis, easum sic loquitur: Piè admotum, ne hæc ipsa occasione aliquis pereat, in eadē Ecclesiæ custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque idem omnes sacerdotes, quolibet penitentes a quibuslibet peccatis et censuris absolvere possint. Aliqui quod semper custoditum est, tribus prioribus seculis custoditum fui: quod autem in Ecclesiæ indefinitè custoditum est, id saltem in insignioribus Ecclesiis custodiū debuit. Ergo.

507. Prob. tercia pars, nimicrum quod severior quibusdam in locis vignerit disciplina: Prob., inquit, ex Cypriano, epist. 85, alias 52, jam citata, ubi sic: «Et quidem apud antecessores nostros quidam de episcopis istis in provincia nostra dandam pacem moechis non putaverunt, et in totum Penitentia locum contra adulteria clauserunt: non tamen à coepiscoporum suorum collegio recesserunt, » etc. Sed qui adulteris pacem negabant, eam a fortiori negare debuerunt majorum criminum reis, qualia sunt in dubio homicidium, ac præcipue idolatria, quam Tertullianus in suo de ipsa libro vocat principale crimen generis humani, sumnum seculi reatum, totam judicii causam.

508. Idem confirmari potest tum ex præ, qua anno tantum 1596, in Galliis a Carolo VI abrogata est, ei justa, quam in quibusdam, hujus regni provinciis, non in omnibus tamen, sentibus ad mortem damnatis

confessio et absolutio denegabatur; tum ait Witassius ex concilio Sydensi ubi edictum est ne Messaliani, quia Ecclesiam sibi iudicari essent, ab ea deinceps recipiantur. Sed male: cum ex Synodo Sydensi habitabat paucus haec ex Photio supersint apud Labbeum, et Baronium ad an. 585, n. 59: « In concilio Sydensi habitu Aldelphius licet Poenitentiam polliceretur, non est admissus, quoniam heresim detestari videretur; quoniam non ex corde Poenitentia et renuntiatio facta esset. » Eo autem quia rejectus sit vir suspectus admodum Poenitentia, quis serio colligat penitentes hereticos in exilio rejectos fuisse? (1) Obiit an. 218. c. 509. Obj. 1^o contra 1 et 2 part.: Ecclesia Romana et Africana primam sibi sedem vindicant inter nobiliores Ecclesias. Atqui utraque ante Zephyrinus pontificatum moechis, homicidis et idololatriam etiam poenitentibus pacem denegabat. Prob. min. ex Tertulliano, qui Catholicis insultatoriè exprobaret novitatem decreti, quo primùm pax moechis promissa est. Sic ille, lib. de Pudicitia, cap. 1: « Audio edictum esse propositum, et quidem preceptorum. Episcopus episcoporum (Zephyrinus (1)) edicit: Ego et moechiae et fornicationis delicta Poenitentia functis dimitto. » Tum edictum illud vellicans et deridens, quia moechis, non autem homicidis ac idololatris pacem daret, sic prosequitur, cap. 5: « Quid agis mollissima et humanissima disciplina? aut omnibus eis criminibus hoc esse debet... aut si non omnibus, nostra esse. Idololatram quidem et homicidam semel damnas, moechum vero de medio excipis, idololatram successorem (in Decalogo); homicidam antecessorem; utriusque collegam: personae acceptatio est. » Et cap. ult. sic rem totam colligit: « Quaecumque auctoritas, quaecumque ratio moechi et fornicatori pacem Ecclesiasticae reddit; eamdem debet et homicidae et idololatrae poenitentibus. » Porro, etsi Tertullianus, cum librum de Pudicitia scripsit; ad Montani partes jam defecerat, non eò usque erat sensu destitutus, ut palam assenseret id cuius falsitas orbi universi comperta foret. Unde, ait Witassius, pag. 818, et utcumque Collator ecclesiasticus, dissert. 16, p. 298, durum est cum Morino et Nat. Alexandro vociferari, Tertullianum pro more hereticorum, ut errores suos adstrueret, falsa Catholicis dogmata impiegasse. Tum quia Tertullianus, et acri semper ingenio praeditus fuit, et nusquam ad calumnias et putida mendacia projectus. Tum quia nullum in hoc ejus opere appetat male fidei vestigium; cum et illic sponte agnoscat se aduersus ea praeliari, que olim defendisset; et Catholicorum argumenta summam fidei referat. Ergo:

R. ad 1, neg. min., quia et constantissimis que protulimus monumentis contradicit, et nulla certa nitatur auctoritate. Unde:

« 510. Ad secundum, nego cum Tillemonto, ex Tertulliano verbis probari posse tunc temporis in celebrioribus Ecclesiis incipisse morem moechos exclusis

homicidis et apostolis reconciliandi. Ad id enim suf-

(1) Obiit an. 218.

ficit ut veri admodum simile sit, edictum de quo loquitur Tertullianus, nec Zephyrini esse, ut perperam existimavit Baronius, nec prohibe Romanas Ecclesias sensum exhibere. Atqui id admodum verisimiliter est. 1^o Quia decretum ab Apostolicâ Sede in re tanti momenti profectum, sapè sapientis instar regulæ, pluribus saltem in locis citatum fuisset. Contra vero decretum de quo nunc agimus, unius notum fuit Tertulliano, avsaltem ab eo uno productum. 2^o Quia post mortem Fabiani anceps erat Romana Ecclesia quid sibi facieundum esset cum iis qui in idololatriam lapsi essent, nihilque eis de re ante constitutionem novi episcopi decretorio judicio sancire voluit; ut liquet ex citata superius ejusdem epistolâ. Atqui, si publico edicto circa an. circiter 215, sanxisset Zephyrinus negligandam esse sacrificatis pacem, præsto fuisset agendi rationis norma, que auxiliatam illam tolleret. 3^o Quia ex adductis supra monumentis constat, aliam recipiā fuisse Romanas Ecclesias rationem, quam quæ edicti auctori tribuitur à Tertulliano. 4^o Denim quia nihil est in Tertulliani textu, unde edictum illud pontifici Romano attribuatur. Quod enim suum hoc edictum affingit episcopo episcoporum, nihil omnino probat. Tum quia ne unus quidem hactenus Rom. Pontifex fastuōsum illud nomen sibi assumpsit, ac multò minus Zephyrinus, vir eximie humilitatis; tum quia nesciebat Ecclesia Romana ampullatis iisse ac juveniliter tuamentibus verbis uti: « Ego et moechiae et fornicationis peccata dimitto. » Unde si cuiquam attribuatur edictum illud, non certè Rom. pontifici; sed aliqui probabilitate Africæ episcopo; ex iis quos epist. 83, indigitat Cyprianus. Potuit enim esse inter eos quispiam nominis magni, multaque auctoritatis; qui, contra collegarum suorum morem, moechos ab homicidiis et idololatria secesserunt, quam his negabat pacem, illis concedi voluerit. Inde autem motu est, quæ facile movebatur; bilis Tertullianus: quapropter eum contemptum in episcopum episcoporum traduxit] quasi ceteris legem indicaret. (2)

(2) Obiit an. 218.

non recessisset à priori suā sententiā Tertullianus ad Montanistarm partes deficendo et tamen recessit, ut fatetur, lib. de Pudicitia, cap. 4, ubi : « Erit igitur et hic adversus Psychicos titulus, adversus mea quoque sententiae retrò penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam levitatis objectent. »

512. Confirm. Quia auctori secum manifestè pugnanti, quique geminata è diverso disciplinari in majorum criminum veniā, Ecclesie attribuit, nulla prorsū fides haberī debet. Atqui in ipso de Pudicitia libro Tertullianus... 4º Enim, ut supponit objectio, docet, Ecclesiam homicidis et idololatrias absolutionem denegare, quam nec ita pridem virtute novi decreti moechis indulget. 2º Docet ex adverso, eamdem Ecclesiam, praeditis criminibus absolutionem impertiri. Prob. min. 1º, ex cap. 5, ubi hanc sibi è Catholicis objectionem proponit. Nihil agendum est frustra. Porrò frusta agetur Poenitentia, si caret veniā. Omnis autem (id est, omnis peccati) Poenitentia agenda est. Ergo omnis veniam consequatur, ne frusta agatur. Porrò frusta agetur, si veniā carebit. Meritò itaque ita opponunt, quoniam hujus quoque Poenitentiae fructum, id est, veniam in suā potestate usurparerunt. Ergo juxta Tertullianum Ecclesia criminibus universis, idololatrias prouidè ac homicidio, pacem post Poenitentiam concedebat.

2º Ex Tertulliano in codem opere urgebant Catholici in Montanum, tum parabolas ovis perdite, et prodigi filii à patre in gratiam misericorditer recepti; tum istos Scripturæ textus : « Sanguis Christi emundat nos ab omni delicto. Si confitemur delicta nostra, fidelis et justus est, ut emundet nos ab omni iniquitate. » Atqui hi textus non moechis tantum, sed et quibuslibet facinorosis, modo pœnitentibus, veniam sponte.

3º Pugabant contra Montanistas Catholici auctoritate Libri Pastoris, quam si elevat Tertullianus, ibid., cap. 10 : « Cederet tibi, si Scriptura Pastoris, que sola moechos amat,... non ab omni concilio Ecclesiarum etiam vestrarum, inter apocrypha et falsa judicaretur adulteria et ipsa, et inde patrona sciorum. » Atqui Pastoris Liber non adulteris tantum, sed et omnibus ejuscumque delicti reis indulgentiam promittit. Ergo Tertullianus sibi turpiter contradicit; vel, ut multò certius videtur, non toti adscribet Ecclesie, quod moechos exclusis homicidis et apostatis reconciliat; sed illi episcoporum episcopo, cuius decretrum, decretique inconsequentiam totis viribus expludit atque suggillat. Mihi enim novæ istæ probatio-nes precedentes responsi veritatem omnino confirmare videntur: sic enim nec fidei turpiter male, nec cæci libidinis reatum incurrit Tertullianus.

513. Neque tapien ab impingendâ Tertulliano male fidei, vel saltem hereticæ credibilitatis notâ plurimum me deterruerint Witassii conjectura. Fuerit enim Tertullianus acris ingenii, non fuerit à naturâ mendacii amans. At hereticus fuit, in Ecclesiam insigniter blasphemus, putidus Montani ejusque propheticarum admirator. Quid porrò non expectari possit

mali ab homine ejus indolis, præsertim si animi calidi sit et vehementis? Revolvat animo quisquis fortè vixerit cum hereticis, flagrante præsertim novo disputationum astu; revolvat, inquam, qua vidit, qua audivit, qua legit; mirabor, si quid in insignioribus columnis miretur novi. Quanquam sieri potuit ut Tertullianus non tam deceptor, quam deceptus fuerit: ut supra notavimus contigisse Dallas, qui medios inter Catholicos, et ad Lutetiac portas degens, transnulla manu serpsit, pontificios jejunio astrinxiri per adventum; in abundantia coenam esculabilis diebus permissem esse, etc., qua vix in Iroquoio per annum apud nos commorato tolerari possint.

514. Et verò Tertullianus ille tantò apud Witassium probatiss, turpem Ecclesie ac martyribus ipsis notam inurit, cùm in postrem capite libri de Pudicitia exhibet martyres, qui lapsis libellos concedebant, quasi absolutam remittendorum peccatorum potestatem sibi vindicarent, hancque ipsis tribueret Ecclesia. « At tu, inquit, jam et in martyres tuos cibundis hanc potestatem... Sufficiat martyri propriæ delicta purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quoque spargere, quod pro magno fuerit consecutus. Quis alienam mortem suā solvit, nisi Dei Filius? » Nemo imus ex his verbis Ecclesie tertii seculi fidem metiri ausit. Ut quid ergo tanta cæteris fides? Semel malus et mendax, semper præsumatur esse malus.

Nobis haec ad peritudinem difficultatem è Tertulliano petitam sufficere videntur. Respondent tamen alii quidam apud Witassium, hic impugnari à Tertulliano S. Zephyrinum, quia contra receptum haecenū Ecclesie morem, pœnitentie tempus, quod moechis, ut homicidis ac idololatrias, diuturnum erat, atque ab episcopi voluntate suspensum, moechis multò brevius constituisse. Ex hac lenitate, aiunt, ansam sumpsit Tertullianus in plium pontificem declamandi, quasi simpliciter veniam laxasset moechis, alius duobus non item. Facilitatem hanc mirum in modum exaggerat Tertullianus: at exaggeratio haec tum ex noto Ecclesie usi, tum ex Tertulliani scriptis temperanda est. Hæc illi, quæ ne haereticum culpent, penè culpant sanctum fideli confessorem. Ex his responsionibus prima milii longè potior fuerit. Ut tamen suis sit honos secundae,

515. Inst. 1º: Nisi Tertulliano ecclesiasticam sui temporis traditionem referenti fides adhibeatur, nihil jam ex libris ipsius extundi poterit in gratiam jejunii antepaschalis, cæterarumque id genus traditio-num. Atqui id est inconveniens eō gravius quod avenirē concurat.

516. R. neg. maj. Poterit enim semper Tertullianus adduci in testem traditionis, cùm nec sibi, nec cæteris Patribus contradicet, cùm nullo partium studio abripitur. Atqui et sibi et cæteris contradicit in presenti casu, etc.

517. Inst. 2º: Tertullianus eod. lib., cap. 12: *Hinc est, inquit, quid neque idololatria, neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur.* Unde sic: Ideo Tertulliano de jejunis disserenti habetur fides, quia nisi mente ke-

sus supponatur; non potuit in universo seculi sui conspectu aliam exhibere disciplinam, quam que seculi sui foret. Atqui eadem militat ratio in presenti casu, ubi refert Ecclesiarum disciplinam erga reos sanguinis et idololatriæ. Ergo nec ei in hoc casu fides abnegari debet.

518. R. 1º neg. maj. Non enim idem præcisè quantum ad jejunii disciplinam creditur Tertulliano, quia mentiri non potuerit, cum eum in facto martyrum deceptum aut deceptorem fuisse paulò antè probaverimus: sed quia de jejuniis disserens, nec sibi, nec aliis adversatur. Atqui aliud est in puncto de quo nunc. Ergo.

519. R. 2º neg. min. Neque enim per Ecclesias intelligit Tertullianus Romanam aut Romanæ adhaerentes, sed schismaticas factionis suæ. Unde, quod jam pridem observavimus, synagogam Montanistarum audens nuncupat *Ecclesiam Spiritum, Ecclesiam in tribus positam*. Vide prefationem PP. Benedictinorum ad Cyprianicam Balusii editionem.

520. Inst. 3º: Nemo nisi obtusus et hebes, qualis certè non fuit Tertullianus, ex principio negato argumentatur tanguam ex concessa. Atqui Tertullianus ex observata à catholicis erga homicidas et idololatras severitate argumentatum contra nuperam istorum mollitiem in causâ mœchorum. Ergo certò constare debet Ecclesiam, Tertulliani œvo, pacem idololatris ac homicidis negasse, quam tune primùm mœchis concessora.

521. R. ut semper, dist. maj. Nemo bonæ fidei, nemo sibi et aliis consentiens, nemo non caecò in Ecclesiam et veritatem furore abruptus, concedo; scitis, nego. Solutio patet ex dictis. Interim hinc rursus fulcitur prima nostra responsio.

522. Obj. 2º: Concilium Illiberi, non procul ab urbe Granatensi habitum, circa an. 305, et cui cum episcopis alii octodecim interfuit Osius Cordubensis, sic habet cap. 1: « Placuit inter eos qui post fidem Baptismi salutaris, adulta ætate ad templum idolatratibus accesserit... nec in fine eum communionem accipere. » Cap. 2: « Flamines (1), qui post fidem lavaci et regenerationis sacrificaverunt, etc., placuit eos nec in fine accipere communionem. » Cap. 3: « Item Flamines... si post Pœnitentiam fuerint mœchati, placuit ulterius his non esse dandam communionem, ne lusisse de dominicâ communione videantur. » (2). Atqui hic ab amplissima Hispaniarum Ecclesiæ denegatur absolutio, tum idololatris, tum certo

(1) Flamines, juxta Mendozam, ii erant, qui abdicato gentilium sacerdotio, fidem cum Baptismo suscepérant; sed urgente persecutione magistratibus dederant munera, ut immunitatis libelos ab iis recipierent, ne ad exercenda sacrificia cogerentur. Contra verò juxta doctiss. Albaspinum, Flamines erant Christiani, qui sacerdotio gentilium fungebantur, seu ambitione acti, seu compulsi necessitate: hæc enim munia erant patrimonialia, à quibus nemo excusatibus. Vide Labbeum.

(2) Ab hac opinione recessit Baronius, quod ei ei gratulatur Mendoza, apud Labb., p. 1073. E. Recessit et Petavius in notis ad Sinesium.

mœchorum generi. Vel enim communionis nomine intelligitur absolutio, quam prioribus seculis communionis vocabulo expressam fuisse fatentur Albaspinus, Sirmondus, Petavius in Epiphanium, et tunc nihil remanet difficultatis; vel intelligitur Eucharisticæ participatio; et tunc in idem recidimus; cùm ex Ambrosio, lib. 2 de Pœnit., cap. 3, dominicæ carnis communioni absolutiōem indivulse comitari soleret; unde quibus negabatur communio eucharistica, iis negabatur reconciliatio.

523. Respondent eruditæ plures, non heretici tantum, Calvinus, Magdeburgenses, et alii, sed et catholici, ut Carranza, Toletanus archiepiscopus, Melchior Canus, lib. 5 de Lociis theolog., cap. 4, Baronius, ejusdemque Instituti Bzovius; Bellarminus, lib. 2 de Imaginib., cap. 9, etc., Illiberitanam synodum provincialem, non modò nusquam ab Ecclesiâ fuisse generaliter et in omnibus approbatam, sed et nonnulla complecti, que Novatiani ac Vigilantii erroribus vicina sint.

524. At solutionem hanc acriter et nervosè impugnat Ferdinandus de Mendosâ in opere cui titulus *de confirmando concilio Illiberitano*; cujus argumenta paucis à Cabassutio contracta, vel confirmata hæc sunt: 1º quod Illiberitani antistites viri querunt pietate et scientia conspicui; 2º quod eorum canones quæ datâ occasione laudati sint ut minimè suspecti à decretorum collectoribus, Gratiano, Anselmo, Yvone Carnutensi, Burchardo, etc. 3º Quod Arelatense concilium; Augustino plenarium, multos illiberitanos synodi canones renovavit, ut quartum, sextum, septimum, nonum, undecimum, etc. 4º Quod Synodus Wormatiensis, an. 688, can. 39, iisdem penè verbis canonem 39 Illiberitanum repeatat: quod et fecit synodus Moguntina sub Rabano Mauro, Illiberitanos aliquot canones renovando. 5º Quod concilium Suessiōnense gravem, quæ inter Hincmarum et alios quosdam episcopos suborta erat, causam definit ex canone 75 Illiberitano. 6º Quod, fatente Baronio, Innocentius primus auctoritatem predictis canonibus conciliat, in sua ad Exuperium Epistolâ, ubi, cap. 2, loquitur de veteri observatione duriori, quam tamen justam reddebat eorum temporum persecutiones. 7º Quod Adrianus I in eâ quam ad sui defensionem undecimumque concinnavit, canonum collectione, duos inserat ex Illiberitanâ synodo canones, scilicet 52 et 75. Hæc ergo prætermissa solutione, quam improbare debuerat Gabrial Musso,

525. R. ad primum, neg. min., et dico communionis nomine in predictis canonibus intelligi, non absolutiōem, sed Eucharistiam, qua ut nunc apud nos reis ad mortem damnatis negatur, sic et juxta Illiberitanos Patres, graviorum criminum consciëti negari debuerit. Etsi enim fatemur concilia et Patres communionis vocabulo sapientius usos fuisse, ut absolutiōem designarent: at nobiscum fatentur omnes, eodem nomine frequenter expressam fuisse 1º Eucharistica participationem, ut in hoc Cypriani textu, ep. 54: *Communio à nobis danda est, ut quos excitamus ad prælatum*.

non inermes ac nudos relinquamus, sed protectione corporis ac sanguinis Christi muniamus. 2^o Canonicum Ecclesiæ reconciliationem, quæ fiebat per impositionem mannum; ut in isto Concilio Araucane I can. 3: *Qui recedunt de corpore, Penitentia accepta placuit sine reconciliatori manus impositione eis communicari;* ubi indirecte at simul perspicue astruitur præcipua quadam communicatio, quæ fiebat per manum impositionem. Ergo jam ad minus dubium est utram designare intenderint Illiberitani presules. At qui exigit aequitas, exigit et ratio, ut in hujusmodi dubiis ea præferatur opinio, que synodo ex sanctis constanti, nihil barbari affingit. Equis, ait hic Cassatius, n. 7, non abhorreat et detestetur, penitenti veniam in ipso vite exitu (im diu ante exitum), atque imminentis jam irrevocabili judicii limine, suppliciter et lacrymosè roganti, reconciliationis open in tanto discrimine subtrahere? Quis non perhorrescat illius crudelitatem, qui prohiberet ne quisquam manum auxiliarem, illi porrigeret, qui suâ culpâ in gurgitum prolapsus, et jam in fluctibus immergendus, supplices manus tenderet, ut discrimini eriperetur; præsertim si facilimè, et absque liberatoris periculo eripi posset? etc. Ergo non diram immanitatem, quam Ecclesia in hereticis Novatianis et Montanistis semper execrata est, in istud concilium refundamus, illi communionis in ipso exitu statuta privatio, nullatenus reconciliationis, sed Eucharistie Sacramentum admovere censenda est.

526. Confirm. 1^o, quia; ut solidè Nat. Alexander, cit. dissert. 7, prop. 5, communio dominica, communio pacis vel panis, de quâ edunt fideles vel à qua se abstinent; communio domini quâ à diaconis in necessitatibus casu confertur; vel solemnis est ac ceremonialis cum Ecclesiâ reconciliationi, vel Eucharistia, non autem absolutio à peccatis, ut ex totâ liquet traditione, quâ ubicumque epithetum, dominica, addit, Eucharistiam designat, etc. Atqui communio de quâ Illiberitani Patres, et iisdem dominica vocatur, et de eâdē dicuntur fideles, etc. Sic, can. 5: *Si post Pa-*

ne communionis concessa facilitas homines de reconcilia-
tione seguros non revocaret à lapsu, negata merito com-
muniio est. Ubi probabilissimum est Illiberitanam se-
veritatem ab Innocentio approbari. Atqui non è erat
Innocentius, qui absolutionis Sacramentalis, sincère
et dū expicte denegationem in ipso mortis articulo
approbat. Ergo Illiberitanos canones de sola Eu-
charistica communione intellexit.

528. Confirm. 3^o; quia varia concilia ponens Illiberi sanctas renovarunt, ut Coloniense, sub Carolo Crasso, quod can. suo 26, canonem 43 Illiberitatum de ne-
ganda, in exitu, communione virginibus post suam consecrationem lapsis approbayit: quod et fecit con-
cilium III Moguntinum sub Arnulfo; aliud item Mo-
guntinum, sub Rabano Mauro. Atqui nemo dixerit
postrema haec concilia, contra notissimum temporis
sui morem; quo: jam remitti coepérat penitentialis
discipline severitas; et contra Niceni concilii legem,
penitentibus absolutionem denegasse. Ergo communio
ab Illiberitanâ synodo denegata, de Eucha-
ristica intellexerunt, et eo sensu suscepérunt. Ita post
Mendozam Nat. Alexander,

529. Inst. 1^o: Illiberitani Patres sic sanciunt can. 69: *Si quis fortè habens uxorem, semel fuerit lapsus, pla-*
cuit dum quinquennium agere de eis re penitentium, et
sic reconciliari; nisi necessitas infirmitatis coegerit ante
tempus dare communionem. Atqui, inquit Bellarmi-
nus et Albaspinetus, planum est hic synonyma esse
reconciliationis et communionis nomina. Ergo, etc.

Miror objectionem hanc à Nat. Alexander, à G. Mus-
son; etc., pretermissam fuisse.

530. R. neg. min.: Nihil est: enim cur reconciliationis et communio vocabula hic promiscue sumi-
dicantur. Docet enim breviter pro more suo synodus,

1^o conjugatum, qui semel lapsus sit; post quinquen-
nalem penitentiam reconciliari debere. Sed quia hinc
inserri poterat privatum: eum esse communionem;

quia, ob præcedentium canonum austeritatem, quod
non concedebatur, videbatur negari; docet 2^o eadem
synodus quod urgente necessitate, ante encensum po-
nitentie curriculum et reconciliari debeat; et com-
munione refici.

531. Inst. 2^o: Quicunque reconciliabantur, parti-
cipabant Eucharistie. Atqui aliquid dicendum erit, si
predicti canones sensu nostro intelligantur.

532. R. neg. maj.: quæ licet ut plurimum prioribus
seculis vera foret, non tamen semper; et multò mi-
nius ubi de publica penitentia servus erat. In tertio
enim penitentia gradu, inquit ibid. Albaspinetus, po-
nitentes et subsistentes erant reconciliati; nec tamen
participabant Eucharistie.

533. Inst. 3^o: Idem Patres statuant, can. 22, quod
si quis de Catholicâ Ecclesiâ ad heresim transitum fece-
rit, rursusque recurredit, ei Penitentia non denegetur,
et post decem annos præstari communionem debet. Ille à
communi legis severitate excipiuntur heretici, qua-
tentus ad Penitentiam communionem admittuntur.
Atqui exceptio regulam firmat in contrarium, quæad

cos qui non excipiuntur. Ergo ceteris præter haereticis negabatur Pœnitentia è communio. ^{534. R. nég. maj.} Favor enim haereticis ad Ecclesiæ reversis concessus in eo erat, quòd illi post de cem anñorūm pœnitentiam plena reconciliatio per Eucharistiam tribueretur; ceteris verò etiam in morte negaretur Eucharistia. Absit verò ut his negata fuerit Pœnitentia; cum hanc in Novatianis crudelitatem semper defestata fuerit Ecclesia. Imò ne ipsi quidem Novatiani denegabant Pœnitentiam, ad quam quidem bantur, sed post Pœnitentiam, absolutionem. Ergo ne Patres Illiberitanos Novatianis duiiores faciamus, verba eorum benigio sensu nobis interpretanda sunt.

^{535. Inst. 4°: Tam potuere Patres Illiberitanii absolutionem quibusdam graviorum scelerum reis negare, quam id erga capitaliter reos facere potuit Ecclesia Anglicana et Gallica. Atqui, etc.}

^{536. Confirm. Ideò canones Illiberitanos lenire co- namur, ne aliqui sancti presules Novatianam imina- nitatem temulati videantur. Atqui ab ea semper procul distabant, etiamsi certis criminibus absolutionem in exitu negasse supponuntur. Non enim incibantur cum Novatianis datum esse Ecclesie potestatem delicta condonandi; quod haereticum fuisse; sed tantum ea utendum esse certis in casibus; ne latior delictis janua aperiret: seu ut in materia propè simili sit Augustinus, epist. 185, n. 43; non desperatione indul- gentiae, sed rigore discipline.}

^{537. R. 1° non hic inquiri quid ab Illiberitanis Pat-}

^{bus fieri potuerit, sed quid respæ factum sit. Non pro- batur autem factum, quod ad summum probatum fieri potuisse.}

^{538. R. 2° nég. maj. 1° Quia consuetudo reis Pœni- tentialium denegandi, nedium, quia sancta sit concilio,}

^{indirectè à Rom: pontificibus reprobata est, ut patet tun ex cap. Agnovimus 26, q. 6; tum ex cap. Si Presbyter, ibid: ubi Julius Papa: Si presbyter Pœni- tentiam horribilis abnegaverit; reus erit animarum.}

^{Egregiam porrò laudem, si pralusrerit Illiberitani Pa- tres opinioni, quæ juxta Coelestimum horrenda est, juxta Julium, sacerdotem facit reum animarum.}

^{Quia eadem consuetudo ut barbara, clero et populo flagitante, sublata est. 3° Quia longum erat discrimen inter casum rei qui capitale crimen commiserat, et idololatriæ vel mœchi de quibus sermo est in Illiberitanâ synodo. Prior post crimon, et antequam à jus- titiæ ministris apprehenderetur, sibi per Pœnitentiam consulere poterat. Quin et inscius principe vel judicibus poterat peccata in carcere confiteri; prout apud}

^{Gregorium Turonensem, lib. 5 Histor., cap. 25, fecit Dacco quidam, qui à presbytero, rege Chilperico nesciente, Pœnitentiam petit, quæ accepta imperfectus est.}

^{Contra verò admisso, quam aſſingunt adversarii synodo Illiberitanæ disciplina, nemo, nisi canonum trans- gressor, miserum qui semel lapsus esset, etiam post decen, viginti et eo plus pœnitentie annos, absolve potuisset. Id autem, quid rogo, aliud est quā morienti}

^{mortem addere, ait Coelestinus, cit. cap. Agnovimus, quā viventem desperationi quotidiane devovere.}

^{539. Ad confirm. fuisse utique diversa Montanistærum et Catholicorum fides. Sed quid ad rem, si è dispa- ribus principiis eadē utriquè quoad mortem anima- ruim eruerint consecratio? Imò quādamtenus acerbior fuisse Catholicorum agendi ratio; quā Montanista- rum. H̄i enim existimabant sibi à Christo vetitum esse ne absolverent: illi nōrānt penes se esse liberam ab- solvendī facultatem.}

^{Conclusio II.—Nulla certaratione probatur negalam}

^{ut generaliter fuisse absolutionem pœnitentibus qui eān tantum in extremo mōrbo sinecē possent. Sic-}

^{ubi verò viguit hæc disciplina, nec diu admodum; nec ubique. Comitatu⁹ videris tu⁹ hoc sp̄.}

^{Conclusio pro primâ parte est contra Arnaldus, lib.}

^{de freq. Communione, Morinum, lib. 10, cap. 4, Nat. Alexandrum, et alios, quos sequuntur. Wittius, Musson, etc. His autem omnibus non una est, bujus}

^{sue opinionis ratio. Alii nempe, ut Arnaldus, eò ten- dunt ut probent semper ab Ecclesia priorum, seculo- rum flocci, factam fuisse absolutionem, sine prævia}

^{satisfactione impensam. Alii hæc seposita, opinione, rigidiori sententiam amplectuntur, non quia rigidior}

^{sit, sed quia veteribus monumentis magis congruere sibi videatur. Eadem de causa propendemus nos in}

^{oppositam: eis sponte fatemur hic omnia penè refer- tare esse ambagibus.}

^{540. Prob. prima pars, 1° quia non improbabili- solvi possunt contraria pars argumenta, ut paulo}

^{post compertum erit.}

^{541. Prob. 2°, quia Cyprianus, qui plus facessit}

^{more, non minimum partes nostras juvat. Sic enim loquitur in celebri ad Antonianum Epistolâ, an. 282:}

^{1. Jacet ecce saucus frater, ab adversario in acie vul- neratus. Inde diabolus conatus occidere quem vul- neravit; hinc Christus hortatur ne in totum pereat quem redemit. Cui de duobus assistimus, in eius partibus}

^{status? Utrumque diabolo favemus ut perimat, et se- miunum fratrem, jacente, sicut in Evangelio sa-}

^{cerdotes et levites, præterimus? An verò ut sacerdotes Dei et Christi, quod Christus et docuit et fecit imitan- tes, vulneratum de aduersarii fauibus rapimus, ut}

^{curatur Deo reservemus. 2. Et infra: Miror autem}

^{quodam sic obstinatos esse, ut dandum non putent lapis Pœnitentiam, aut pœnitentibus existimant ve-}

^{niam denegandam, cum scriptum sit: Memento unde excideris, et age Pœnitentiam, etc. Quod utique ei di- citur, quem constat, cecidisse, et quem Dominus hor-}

^{tatur per opera ruris exsurgere... Alio item loco Pœ-}

^{nitentia tempus datur, et Pœnitentiam non agenti}

^{Dominus communiat: Habeo, inquit, adversus te}

^{multa, quid uxorem tuam Jesabel... sis docere et sedu- cere servos meos, fornicari et manducare de sacrificiis....}

^{Ecce ego mittam eam in lectum, et qui cum eis scri- cuti sunt, in maximum tribulationem; nisi Pœnitentiam}

^{fecerint a operibus suis; quos utique ad Pœnitentiam}

qui tantum in exitu, sincerè tamen, eam expeterent. Hos enim et redempt Christus : hos ad Poenitentiam hortatur : hos semianimes præter sacerdos, ut viatorem in via Jericho vulneratum ; cùm iis opem suam negat. Ergo vel se ipsum proprio mucrone percussit Cyprianus, cùm paulò post infirmos à pace excludere videtur ; vel ejus verba leniori sensu attingi debent : de qua infra.

542. Prob. 5^o tum ex Julio I., qui anno juxta Pithœos circa 345, hæc scribebat : « Si presbyter Poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum.... quia vera conversio in ultimo tempore esse potest, » ut fuit in latrone. Tum ex Coelestino, citata jam scriptus epist. 2, ubi sic : « Agnōvimus Poenitentiam morientibus denegari, nec illorum desideriis annui, qui obitūs sui tempore hoc anime sua enpiunt remedio subveniri. Horremus, fateor, tanta impunitatis aliquem reperiri, qui de Dei pietate desperet, etc. Unde sic : Si negata fuisset penitentibus in exitu veniam totò corde deprecatis absolutio, id utique non ignorassent Coelestinus, multòque minùs Julius I., eo natus tempore, quo disciplina hæc vigeret. Atqui hanc uteque prorsus nesciit. An enim in impiam, aliquid animarum saluti saerilegè exitiale traducere ausi essent disciplinam, quam sanctiores quique et doctiores episcopi calculo suo muniissent ? Nemo facile eredat. »

543. Confirmant id plures cum Tourneylo ex can. 15 concilii Nicæni, ubi hæc leguntur : « De his qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur ; Ita ut si quis egreditur è corpore, ultimo et maximè necessario Viatico minimè privetur.... Generaliter autem omni culpæ in exitu positio, et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter dare debet. »

Verum mihi probatio hæc immixtum posse videtur. Prima enim hujus canonis pars, quatenus legem antiquam renovat, eos respici, qui, dum sani essent, Poenitentiam inchoaverant, nec pre morte potuerunt perficere; tum qui de hoc infirmorum generc loquuntur primi ejusdem concilii canones; tum quia aliqui pars hujus canonis secunda nihil aliud astrueret quam prima. Quod verò ad secundam ejus canonis partem spectat, dici facili potest in ea jus novum condit quad infirmos, qui needum Poenitentiam incepissent. Non querimus porrò in præsenti, quid quarto seculo sanctum sit : vix enim negaverit quisquam, subortam tuic fuisse in Ecclesiastica disciplina mutationem ; sed quid potissimum à Deci persecutione ad usque Diocletiani et Maximiani persecutionem circa agros needum antea poenitentes fuerit observatum. Ab his autem non ita rectè extricat se Tourneylus.

544. Prob. secunda pars : Sicubi viginti austera hæc disciplina, sanè in Africâ : cùm solus penè Cyprianus gravem in præsenti statutum moveat. Ad summum verò à Deciano persecutionis exitu, id est, ab an. 251, perseveraverit usque ad concilium Nicænum, cùm nulla ejus ante Decium certa existent vestigia. Sic autem nec ubique, nec admodum diu substitui. Quin

et summoperè dubiam est an substiterit aliquandò ; ut ex objectione solutione non improbabil innoscet. »

545. Obj. 1^o : S. Cyprianus post verba superius relata, n. 49, sic concludit : « Idcirè Poenitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis sue professione testantes, prohibendis omnino censuimus à spe communicatio- et pacis, si in infirmitate atque in periculo ceperint deprecare : quia rogare illos non delict poenitentia, sed mortis urgantis admonitione compellit : nec dignus est in morte accipere solatium, qui se non cogitavit esse moritum. » Atqui hic perspicuè et evidenter negatur absolutio iis omnibus qui in periculo solum veniam deprecari coeperint. Ergo adducti supra S. martyris textus ad eos qui sani Poenitentiam inchoaverant, restringi debent.

546. R. neg. min. 1^o quia, ut animadvertis Bagotius, dissent. 2 de Poenitentia, palam est ex toto Epistole hujus contexta Cypriani de sacrificatis tantum loqui. Quia autem de uno sceleris genere dicuntur, ad cetera, nisi premente evidentiâ, trahi non debent. 2^o Quia nec perspicuum est S. martyrem de omnibus sacrificatis loqui, sed de iis tantum, qui ne quidem in infirmitate atque in periculo eam exhibent poenitentiam, cuius aeger capax sit ; unde nec dolorem delictorum suorum et toto corde manifesta lamentationis sue professione testantur, ita ut in his nulla delicti Penitentia, sed solus mortis urgantis timor percipiatur. An vero quia quibusdam apertè hypocrisia negata fuerit reconciliatio, hæc idèò ceteris omnibus negata fuisset ? Quid enim si quis jam corruptus morbo, hinc quidem veniam postulasset à Cypriano ; indè autem misisset ad tyrannos declaratum, se idolatriam suam simul et idola detestari, paratum esse et fortunæ et residue vita jacturam pati, ut scelus suum redimat ; nihil propter opatius sibi contingere posse, quam ut pro nomine Christi vivus flammis tradatur : an huic pacem negasset Cyprianus ? Ergo cùm negavit, iis, ut merito conjicere est, solis negavit, qui fortè sibi suisque veriti postrema exspectabant vita momenta, ut denuò fidem citra periculum profiterentur. Indè verò quid serui contra nos ?

547. R. 2^o incertum esse an ipsius etiam sacrificatis pacem omnino denegaverit Cyprianus, an solùm participationem Eucharistie, aut perfectam illam cum Ecclesiâ reconciliationem, vi cuius lapsi in priorem restituti statum cum fidelibus ceteris in oratione, ac oblationibus participabant. Nempe verò summè ambiguum est apud antiquos nomen communicationis, ac pacis, quo utitur S. martyr. Quandoque enim idem est eum absolutione sacramentali, quandoque idem sibi vult ac Eucharistica communio, vel reconciliatio cum Ecclesiâ, ut patet ex Cypriani epist. 42, ubi diaconis facultatem concedit dandæ pacis ac reconciliationis ; non tamen, ut suo loco probabimmo, sacramentaliter absolvendi. Ergo de sensu vocum illarum judicari debet ex subjectâ materiâ et circumstantiis. Atqui haec et illa exigere videntur ut Cypriani tex-

tus non de omnimode reconciliationis denegatione intelligatur. Stat enim hæc S. doctoris sermocinatio : « Scriptura scelestiores quoques hortatur ad Pœnitentiam, non hortaretur, nisi veniam sponderet. Favet partibus diaboli, qui semianimum fratrem non conatur ex inferi fauicibus eripere. Ergo ei etiam, qui serò, sed tandem aliquando verè resipiscit, non debet negari absolutio. » Non stat autem consecutio directè contraria, ut vel minimum attendentem patet.

548. Inst. 1^o: Præsumit Cyprianus non esse *delecti Pœnitentiam* in iis, qui solùm urgente morte reconciliationem petunt. Atqui cum præsumptione hæc stare non potest concessio absolutionis.

549. R. dist. maj.: Præsumit de omnibus, neg. maj. ob rationes allatas n. 546. Præsumit de quibusdam extrema penè momenta expectantibus, subhd. Præsumit quantum satis est ut iis singulares Ecclesiæ gracie, Eucharistia nimirūm et plena ac perfecta reconciliatio negentur, concedo; præsumit ita ut, quod paulò antè impugnavit, contendat diabolo cooperandum esse, ut in *totum pereat quem redemit Christus*, nego.

550. Inst. 2^o: Juxta Cyprianum, generatim *non est dignus in morte accipere solatum, qui se non cogitavit esse moritum*. Atqui grande acciperet solatum, qui absolutione donaretur.

551. R. 4^o his Cypriani verbis non percelli eos qui in gravi ac diuturno morbo serium delicti dolorem manifesta lamentacionis suæ professione testati essent. Et verò juxta Cyprianum ibid. Deus Iezabel etiam in lectum missau, id est, juxta interpres plurimos, gravi afflictam morbo, hortabatur ad Pœnitentiam; quam et utiliter fecit latro cruci affixus, qui nonnisi sub vita finem cogitavit se esse moritum. Ergo Cypriani verba ad certam infirmorum speciem restringi debent, ut supra. Inde verò graviter infringitur generalior adversariorum opinio.

552. R. 2^o dist. maj.: Non est dignus accipere solatum, prout ceteri fideles, qui totos se pœnitentiae laboribus dederunt, concedo; non est dignus ullo prospicio solatio, nego. Et certè observat Innocentius I denegatam non fuisse hujusmodi infirmis Pœnitentiam. Sed quibus concedebarunt Pœnitentia, iis nusquam denegata fuit venia peccatorum. Ergo.

553. Inst. 3^o: Illam eamdem infirmis pacem negat Cyprianus, quam concedit pœnitentiæ functis. Atqui postrema hæc in absolutione sacramentali sita erat.

554. R. dist. maj.: Eamdem quantum ad aliquid, concedo; eamdem adæquatè et quantum ad omnia, nego. Pax pœnitentia concessa et Eucharistiam, et canonica cum Ecclesiæ reconciliationem complecetbatur. Ille autem, quorum prius bono quecumque praestantius est, infirmis qui ad morbum usque non resipuerant, severè denegabantur.

555. Inst. 4^o: Cyprianus, antequam illud de quo loquimus decretum cum suis coepiscopis emisset, fiduciario seu provisorio decreto statuerat, dandam esse pacem lapsis qui martyrum libellos obtinuerant. Atqui nulla istorum præ aliis fuisset prærogativa, si lapsi omnes pacem in ipsa infirmitate obtinuissent.

Minor constat. Prob. maj. ex epist. 14 apud Pearsonum 19, ubi statuit Cyprianus, « ut qui libellum à martyribus acceperunt..... si premi infirmitate aliquā et periculo cœperint, exomologesi facta, et manu eis à (sacerdotibus) in Pœnitentiam imposita, cum pace à martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur; ceteri verò qui nullo à martyribus libello accepto invidiā faciunt (nimis nos severitatis accusando), quoniam non paucorum, nec Ecclesiæ unius, nec unius Provinciae, sed totius Ecclesiæ hæc causa est, expeditant ante de Domini protectione Ecclesiæ ipsius publicam pacem... Qui si nimium properant, habent in suā potestate quod postulant... Acies enim adhuc geriunt, et agon quotidie celebratur; si commissi verò et fortius pœnitentia,.. Qui differri non potest, potest (martyrium subeundo) coronari. » Hic infirmis, martyrum intuitu conceditur, quod negatur ceteris.

556. Ut intelligatur solutio, evolvendus est imprimitus status controversiæ Cyprianum inter et lapsos, ipsosque fidei Confessores subortæ. Is porrò sic se habet. Cum furente Deciana persecutionis astu, que Fabianum Rom. pontificem sustulit, an 250, è Christianis pluribz lapsi essent, alii idolis sacrificando, alii thus adolendo, alii persecutionem, acceptis à magistrato libellis, redimendo; hi ne à fideliū societate diutius sejungerentur, martyrum carceres circuierunt, et importunis precibus commendatissimis ab iis literas extorserunt; quarum formulam his refert verbis Cyprianus, epist. 17: « Universi confessores Cypriano Papæ salutem. Scias nos universis de quibus apud te ratio constituerit quid post commissum egerint, pacem dedisse, et hanc formam per te et aliis episcopis innoscere volumus... Lucianus scripsit. »

Adversis prepostera hanc confessorum indulgentiam, quæ etiam, quod horrendum, à quibusdam datâ pecunia comparabatur, totis viribus insurrexit Cyprianus. Monuitque, epist. 10, martyres, quos inter Lucianus quidam, vir invicti roboris, sed nimis facilitatis, quia discipline ignarus, ut in concedendis ejusmodi libellis cautiō ac prudentiori passu gradirentur. Similiter verò lapsorum audaciam gravi repressit stylo, toto presertim tractatu de Lapis.

Interim verò acceptis à Clero Romano epistolis, sede per Fabiani martyrium et mortem vacante, quibus sanctum erat, ut lapsorum, qui moras possunt dilatationis sustinere, in suspenso causa teneantur; donec alium Deus Ecclesiæ Rom. pontificem dederit. His autem, quorum vitæ suæ finem urgens exitus dilationem non poterit ferre, actâ Pœnitentiâ, cùm spes vivendi secundum hominem nulla substiterit, ita demum cautè et sollicitè subveniat: Cyprianus pari, id est, provvisorio etiam decreto sanxit, ut qui libellum à martyribus acceperunt, et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliquā et periculo cœperint, etc., ut supra. Ubi, prout nota Tillemontius in Cyprian., art. 15, id quod omnibus infirmis à Romano clero indistinctè concessum erat, iis solùm à Cypriano indulgetur, qui libellum à martyribus acceperunt.

545 Demum tota lapsorum causā in synodo, quam prorūavit Cornelius S. pontifex, discussa, décretorio, quod utimam existaret, judicio constitutum est, ut nēc in totum spes communicacōis ei pacis lapsis dénegetur, nē desperatio nō deficit. Et tunc, nīc lāmen rūssus censurā evangeliā solvēretur, nīc ad communicationem temere proslirēt, sed traheretur iū pōnitentia. et examinarentur cause singulorū, etc. Ita Cyprianus, citatus toles epist. Paulino 52, apud Pearson: 55; ubi nulla libellorum à martyribus datum ratio haberi videtur, ut animadvertisit Tillemonius, ibid., art. 23, p. 98. His p̄missis, quae ut sc̄it intelligentur, omnes penē Cypriani epistolās perlegi oportuerit.

557. R. 1° nullum forlē, nisi nomine tenūs, fuisse inter lapsos discriber ratione libellorum à martyribus acceptorū: quia vix unus quispiam erat lapsus, qui libellos non accip̄isset, aut accip̄ere posset; cūm eos plenā à longe faciliori manu dare Lucianus. Unde conjici possit, hanc libellorum mentionēm injectam fuisse à Cypriano, urbanitatis causa; atque ut erumpens apud confessores murmur, et sparsam de se asperitas opinionem cohiberet. Ita penē Tillemonius, art. 15.

558. R. 2° neg. min., ut enim magna foret libellitorum præ aliis prærogativa, satis est ut illi ad Eucharistiam admitterentur in exitu, hi verò nō item. Atqui sic se rēs habeant? Pax enim libellatis concessa ea ipsa erat, juxta Cyprian, epist. 14, quam ipsi concedi rogaverant martyres; et quam Clerus Romanus jam provisorio decreverat: hæc autem erat eucharistica communio, ut animadvertis idem qui supra historicus. Itaque vi Provisorii Decreti suisi, isque non mediocris erat honos martyrum libellis; cūm et iis munīti, si sañ essent, indulgentiam multò faciliter consequerentur, et infirmi sacræ præ cæstori reficerentur communionem.

559. Obj. 2°: Concilium Arelatense I, an. 514, can. (2), haec statuit: De his qui apostatant, et non quām se ad Ecclesiam repräsentant, ne quidem Pōnitentiam agere querunt; et postea infirmitatē arrepti pertinent communionem; placuit eis non dandam communionem nisi revaluerint, et egerint dignos fructus Pōnitentie. Hic communione nomine intelligitur absolutione, ad quam prærequiruntur digni Pōnitentiae fructus. Atqui haec negabatur infirmis, etc.

560. R. neg. maj.; cūm enim ad sacram synaxim digni etiam requirantur Pōnitentia fructus, non minùs de Eucharistia quām de absolutione intelligi potest predictus canon: imò magis, cūm communione nomine in aliis canonibus participationem Eucharistie exprimat: Sic can. 11, puello: fideles quæ genitibus junguntur, aliquanto tempore à communione separantur. Dicitur autem, quis ab Eucharistia, vel fidem communione, non autem ab absolutione separari.

561. Obj. 3°: Innocentius I (1) rogatus ab Exuperio quid agendum cum peccatorib⁹, qui tantum in (1) Obijt an. 447.

extremis Pōnitentiam et confessionem postulant, sie respondit: De his obseruatio prior, durior, posterior intervenerente misericordia inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur Pōnitentia, sed communio negaretur. Nam cūm illis temporibus cribra persecutions essent, ne communione concessa facilis homines de reconciliatione securos non revocaret à lapsu, negata merito communio est, concessa Pōnitentia, nē totum penitus negaretur, et duriorē remissionē fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam terrō depulso, communionem dari abeuntibus placuit, et propter Domini misericordiam quasi Vaticum profecturus, et ne Novatiani heretici negantibus veniam, asperitatem et duritiam sequi videamur. Trubuit ergo cūm Pōnitentia extrema communio, ut homines hujusmodi vel in supremis suis pōnitentes, miscrant Salvatōre nostro à perpetuo exitio vindicetur. Atqui, ait Morinus, lib. 10; c. 1, n. 10; luce clarius est, communionem quam olim negatam fuisse dicit Innocentius; ipsam esse à peccatis absolutiōnem, communio enim quæ vocatur simpliciter reconciliationis; quæ tandem concessa est, nē Ecclesia Novatianorum, veniam seu absolutionem negantibus, asperitatem sequi videaretur; quia demum, à perpetuo exitio vindicata, ipsissima est Sacramentalis absolutione. Atqui communio de quæ loquitur Innocentius, etc.

562. R. ad primum neg. min., et dico Innocentium, per communionem intellexisse vel Eucharistiam, vel plenam et canonice cum Ecclesiis reconciliationem. Nempe verò juxta Innocentium hujusmodi peccatoribus nunquam denegata est Pōnitentia. Atqui ex constanti Patrum adversus Novatianos dicimantum, doctrinā, frustra est Pōnitentia, si non sequatur venia. Ergo ne vel secum, vel cum aliis pugnet Innocentius, verba ejus de Sacramentali absolutione intelligi non debent. Nec nocet ratio triplex in contrarium preposita.

563. Non primum quæ ut concluderet invictè, necessum fore ut veteres reconciliationis nomine, nihil aliud intellexissent, quam absolutionem. Atqui contra per hanc vocem non raro intellexerunt canonicum, illam cum Ecclesiis reconciliationem, quæ fiebat per impositionem manuum, sic concilium Arasicanum I, can. 5: Qui recedunt de corpore, placuit sine reconciliationi manū impositione eis communicari, quod morientis sufficit consolatione: ubi praeter absolutionem indicatur alia reconciliationis species per manus impositionem. Sic et concilium Carthaginense IV, can. 78: Penitentes qui in infirmitate Vaticum Eucharistie, adeoque et huic previam reconciliationem sacramentalem accepérint, non se credant absolutos, seu plenè reconciliatos, sine manus impositione. Ergo reconciliationis nomen, ut et communio, adeoque vocum est, ut hinc certi nihil extundi possit.

564. Non secundum; cūm enim Novatiani et absolutionem omnem, et Eucharistiam graviter reis degarent, nihil aptius, quod ab illorum asperitate omnino recederetur, statuere potuit Innocentius, quām

ut huc ipsis etiam in exitu penitentibus concederentur. At non ideo supponit omnia hæc juxta veterem disciplinam fuisse olim denegata. Vix profectò sibi quis in animum induxerit Patres, qui tanto impetu Nativitanos oppugnabant, id fecisse in praxi, quod theoretice execrari vidabantur.

565. Non tertium: Tum quia et ea vis Eucharistie à veteribus, Innocentio præsertim et Augustino tributur, ut à perpetuo exitio vindicet; tum quia aliquoī disciplina, prior duxo ad totali exitio miseros peccatores tradidisset, iis non modū vialeum salutis, Eucharistiam, sed et absolutionem etiam denegando. Id autem quod nunc veluti barbarum et impium detestatur tota Christi Ecclesia, quis olim piē et saepe factum crediderit?

566. Inst. 4^o: Ex Innocentio durior erat vetus disciplina. Atque durior non fuisset, si vel canonicanū tantum reconciliationem, vel Eucharistiam, dimittaxat denegasset. Cūm hodièque apud nos reis capite plecendis deueget Eucharistia.

567. R. neg. min. Sicut enim Gallie disciplina, quæ rei ultimo supplicio astciens Eucharistam negat, vicinarum regionum disciplina, quantum ad articulum hunc durior est; ita et durior erat disciplina, quæ tertio seculo Eucharistiam innumeris penē in persecutione graviori lapsi recusabat.

568. Inst. 2^o: Veteris erga morientes discipline severitas ideo invicta erat, ne fidèles de reconciliatione sūa securi facilius laberentur persecutionum tempore. Aiqui si data fuisset tunc temporis absolutio, non desissem illa securitas; cūm hæc absolutionis, non autem Eucharistie, vel canonice reconciliationis fœtus sit.